
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
L'ANNO 2025 (EX ART. 37 D. LGS. 36/2023 E RELATIVI ALLEGATI).

Nr. Progr.

Seduta NR.

 3 

10/01/2025

 2 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, presso la sede istituzionale si è riunita la Giunta Comunale. 
All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

NPASSARIELLO MARIAROSARIA ASSESSORE

SRESCA PAOLO ASSESSORE

STADDIA ROBERTO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

PASSARIELLO MARIAROSARIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA.

In qualità di SINDACO, Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2025 (EX 

ART. 37 D. LGS. 36/2023 E RELATIVI ALLEGATI). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati ed in particolare l’articolo 37 

prevede: 

- al comma 1 che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici 

ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro e 

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della 

legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 

a 5.382.000,00 euro, prevede che le stazioni appaltanti approvino preventivamente ai 

fini dell'inserimento nell'elenco triennale il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, approvino preventivamente il 

documento di indirizzo della progettazione; 

 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2025, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 14/11/2024, esecuitiva; 

 

Preso atto inoltre che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) sezione strategica 2025 – sezione operativa 2025-2027 ex art. 170 c. 1 del D.lgs. n. 

267/2000 che prevede, nella sezione operativa parte II, l’inserimento del Programma 

Triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale dei Lavori Pubblici annualità 2025; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027 ex art. 

151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile per il periodo 

2025/2027; 

 

Considerato che: 

 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, con Decreto 

del 14/11/2024, ha approvato il modello di richiesta del contributo - annualità 2025 - per la 

copertura della spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, efficientamento energetico di scuole, edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 

viadotti; 

 il decreto prevede che l’intervento per il quale si richiede il finanziamento della relativa 

progettazione sia previsto all’interno degli strumenti di programmazione dell’Ente; 



 

 

 il termine ultimo entro il quale i soggetti pubblici possono presentare richiesta di 

finanziamento è stato fissato nelle ore 23:59 del giorno 15/01/2025 nel rispetto delle 

modalità riportate nel predetto decreto; 

 l’Amministrazione ha individuato tra gli edifici di proprietà comunale quello presente in via 

del Mincio n. 3 nell’abitato del Capoluogo meritevole di un intervento di manutenzione che 

ne consenta la messa in sicurezza e l’efficientamento energetico, per il quale è possibile 

richiedere il finanziamento della relativa progettazione; 

 

Valutato pertanto necessario modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 

l’elenco annuale anno 2025 inserendo nell’annualità 2025 l’intervento relativo alla messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico dell’edifico comunale sito in via del Mincio n. 3 

nell’abitato del Capoluogo; 

 

Dato atto che il quadro economico dell’opera è stato stimato, sulla base di valutazioni parametriche 

che hanno tenuto conto di interventi analoghi, pari ad euro 260.000,00, dei quali euro 23.727,12 per 

la relativa progettazione calcolati sulla base di quanto previsto dal vigente D.M. 17/06/2016 e 

comprensivi di oneri previdenziali e iva a norma di legge da finanziare mediante il contributo del 

Ministero dell’Interno, mentre la restante parte sarà finanziata con contributi da terzi; 

 

Visto l’aggiornamento dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e del 

relativo elenco annuale dei lavori dell’anno 2025, redatto dall’ing. Marco Pesare in qualità di 

Responsabile dell’Area Gestione del Territorio incaricato alla programmazione sopra richiamata, 

sulla base del precedente programma triennale, secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla 

legge, nonché delle indicazioni assunte dalla Giunta comunale, di cui all’Allegato A del D.M. MIT 

16 gennaio 2018 n. 14, così composto: 

 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda B: Elenco delle opere incompiute 

 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D: Elenco degli interventi del programma 

 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale alla voce “Allegato A”; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.; 

 il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati; 

 lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni in premessa narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 37 del vigente D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 5, comma 

4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 l’aggiornamento dello schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco annuale 

2025 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 

ed allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2) di pubblicare, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 5, 

comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori pubblici 

all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché sul sito istituzionale e nella banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

 

3) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 

2025/2027, di cui al punto 1) del dispositivo, verrà inserito nella sezione operativa parte 

seconda del Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di consentire all’Area Gestione del Territorio di predisporre i 

necessari provvedimenti di competenza nei tempi previsti dal decreto ministeriale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 10/01/2025

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2025 (EX 
ART. 37 D. LGS. 36/2023 E RELATIVI ALLEGATI).

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PESARE MARCO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 08/01/2025



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del 10/01/2025

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2025 (EX 
ART. 37 D. LGS. 36/2023 E RELATIVI ALLEGATI).

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 08/01/2025



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 3 DEL 10/01/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














